וכאן, אם תואיל בדרכ חסוך לנטוע, אומר מה-איירנו הכנסיות של גאליה וסנהיביהן, הן המלכית והן הבישופים, בדבר הבדל

826—827 improbanda circa illud agant, non solum de christianis, sed et de Iudeis multi sunt testes. Quod autem dominum nostrum Iesum Christum et christianos in omnibus suis sub Nazarenorum nomine cotidie maledicant, non solum beatus Hieronimus<sup>1</sup>, qui se scribit nosse illos intrinsecus et in cuto, testis est, sed et de ipsis Iudeis plerique testantur<sup>2</sup>.

In hac re sumens exempli gratiam, dixi christianis hoc modo<sup>3</sup>: 'Si aliquis homo seniori suo vel domino fidelis et<sup>4</sup> amator existat et quempiam hominum senserit illi esse inimicum, detractorem, convittatorem et comminatorem, non vult ei esse amicus nec socius mensae nec particeps cyborum. Quod si fuerit, et hoc senior ipsius vel dominus deprehenderit, nec fidelem sibi eum esse existimat. Et ideo cum procul dubio noverimus blasphematores et, ut ita dicam, maledictores esse Iudeos domini dei Christi et fidelium eius christianorum, non debemus eis<sup>5</sup> coniungi participatione cyborum et potum iuxta modum dumtaxat a sanctis patribus et exemplis datum et verbis preceptum. Ceterum, quia inter nos vivunt et maligni eis esse non debemus, nescit aut sanitati vel divitiis eorum<sup>6</sup> contrarii, observemus modum ab ecclesia ordinatum, non utique obscurum, sed manifeste expositum, qualiter erga eos cauti vel humani esse debeamus'.

Haec, piissime domine, de multis pauca dixi de perfidia Iudeorum, de ammonitione nostra, de lesione christianitatis, que fit per sautores Iudeorum, nesciens, utrum pervenire possit ad vestram notitiam. Tamen summopere necesse est, ut sciat piissima sollicitudo vestra, quomodo nocetur fides christiana a Iudeis in aliquibus. Dum enim gloriabantur mentientes simplicibus christianis, quod cari sint vobis propter patriarchas, quoniam honorabiliter ingrediantur in conspectu vestro et egrediantur; quod excellentissime personae cupiant eorum orationes et benedictiones, et fateantur talem se legis auctorem habere velle, qualem ipsi habent, dum dicunt consiliatores vestros commotos adversum nos eorum causa, eo quod prohibeamus<sup>7</sup> christianos vinum eorum bibere. Dum hoc affirmare nitentes plurimas argenti libras ob emptionem vini se ab eis accepisse iactant, et recursus canonibus non inveniri, quare christiani debeant abstinere a cybis eorum et potibus; dum ostendunt precepta ex nomine vestro, aureis sigillis signata, et continentia verba (ut putamus) non vera; dum ostendunt vestes muliebres, quasi a consanguineis vestris vel matronis palatinorum uxoribus eorum directas; dum exponunt gloriam parentum suorum; dum eis contra legem permittitur novas synagogas extruere<sup>8</sup>; ad hoc pervenitur, ut dicant imperiti christiani melius eis predicare Iudeos quam presbiteros nostros, maxime cum et supra dicti missi, ne sabbatismus eorum impeditur, mercata, que in sabbatis solebant fieri, transmutari preceperint, et quibus diebus deinceps frequentari debeant, in illorum optione posuerint, dicentes hoc christianorum utilitat propter diei dominici vacationem<sup>9</sup> congruere, cum Iudeis magis probetur inutile, quia et hi qui prope sunt sabbato ementes victus necessaria liberius die dominico missarum sollempnitibus et predicationibus vacant. Et si qui de longe veniant ex occasione mercati, tam vespertinis quam matutinis occurrentes officiis, missarum sollempnitate perfecta, cum edificatione revertuntur ad propria.